
documento firmato digitalmente 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 
sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 

pag. 1 

 

 

________________________________ 

VERBALE DEL GIORNO 25 GIUGNO 2020 
AUTORITÀ DI GARA 

(SEDUTA ECONOMICA) 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 02   05.07.19 

 

 
PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI, STRADE, VERDE E 
ARREDO URBANO - PERIODO 2020-2023 - COMUNE DI SALO’ (BS). LOTTO 1: LAVORI DI 
MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – CIG 8209584B06 - LOTTO 2: LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRADE COMUNALI – CIG 8209605C5A - LOTTO 3: LAVORI DI MANUTENZIONE VERDE E ARREDO 
URBANO - CIG 8209628F54 

 

In data 25 giugno 2020 alle ore 10.20 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 
Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Martinengo – Via Musei, n. 32, in pubblica 
seduta si è insediata l’Autorità di gara individuata nella Dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore Direttivo 
Amministrativo della Provincia di Brescia Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza 
di Area Vasta. 

Sono presenti, in sala, il Sig. Cosimo La Torre con delega dell’operatore economico Dicataldo Sabino e il Sig. 
Aldo Annunziata con delega dell’operatore Minetti Giuseppe Azienda Agricola, mentre, da remoto, meditante 
l’applicazione Skypeforbusiness, sono presenti la Dott.ssa Vania Turelli dell’Ufficio Tecnico del Comune di Salò, 
il Sig. Marco Mosca della ditta Sole Sereno mandataria in RTI con Tenda Verde, il Sig. Angelo Magistrali della 
ditta COS.MA e il Sig. Luca Ritacco della Ditta I.M.E.. 

Dichiarata aperta la seduta l’Autorità di gara procede all'apertura delle offerte economiche del LOTTO 2 

Verificato che il Modello Offerta Economica è stato correttamente compilato l’Autorità di gara dà evidenza dei 
ribassi in percentuale presentati dalle ditte concorrenti: 

 OPERATORI ECONOMICI LOTTO 2 % 

1 DAP COSTRUZIONI GENERALI SRL 26,569 % 

2 COSPEC S.R.L. 26,35 % 

3 EDIL MOAF SRL 25,699 % 

4 SAS LAVORI SRL 23,127 % 

5 2P ASFALTI S.R.L. 23,125 % 

6 AMADEI COSTRUZIONI SRL 22,93 % 

7 ANTONUTTI SRL 22,51 % 

8 LMG BUILDINGS 21,87 % 

9 ZUCCHEROFINO COSTRUZIONI DI FABIO ZUCCHEROFINO & C. SAS 20,962 % 

10 CONSULTECNO SRL 20,893 % 

11 IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L. UNIPERSONALE 20,353 % 



documento firmato digitalmente 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 
sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 

pag. 2 

12 COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA UNIPERSONALE 20,153 % 

13 CO.GE.CA.SRL 20,138 % 

14 SCUFFI F.LLI SRL 20,13 % 

15 SOLE IMMOMEC SPA 20,01 % 

16 ART COSTRUZIONI SRL 18,70 % 

17 BE.MA.DER. SRL 18,51 % 

18 BIOS ASFALTI SRL 18,46 % 

19 GRUPPO BIANCHETTI COSTRUZIONI SRL 18,42 % 

20 MARZOCCHI S.R.L. 18,00 % 

21 GEMMA SRL 17,77 % 

22 L.T.R. ASPHALT SRL 16,673 % 

23 C.B.C. COSTRUZIONI DI BUSSI GEOM. FABIO S.A.S. 16,19 % 

24 MORO SNC DI MORO FRANCESCO & C. 14,68 % 

25 I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE 12,05  % 

26 IMPRESA LEGRENZI S.R.L. 11,90 % 

27 SINTEXCAL – SOCIETÀ PER AZIONI 11,80 % 

28 LANZETTI DOMENICO SRL 11,23 % 

29 CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 10,20 % 

30 RIVA GIARDINI S.P.A. 9,97 % 

31 TIMA S.R.L. 9,85% 

32 CIDIEFFE COSTRUZIONI SRL 9,85 % 

33 NOVASTRADE S.R.L. - UNIPERSONALE 8,93 % 

34 LUMA PERFORAZIONI S.R.L. 8,59 % 

35 OLLI SCAVI SRL 5,86 % 

Ai sensi dell’art. 97 comma 2 del d.lgs 50/2016 la soglia di anomalia risulta essere pari a 19,86400% e, come 
indicato al paragrafo 18 del bando, si procede all’esclusione automatica delle offerte che hanno presentato una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia stessa.   

Primo classificato del lotto 2 risulta essere l’operatore economico ART COSTRUZIONI con sede legale in Via 
dei Colli, 18 a Salò (BS) CF. / P.IVA n. 03232800981 che ha offerto un ribasso del 18,70% per un importo 
contrattuale pari ad € 493.410,00 al netto dell'IVA (importo complessivo offerta € 463.410,00 di cui € 120.000,00 
quali costi della manodopera ed € 8.500,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali, più € 30.000,00 di oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso). 

L’Autorità di gara procede all'apertura delle offerte economiche del LOTTO 3. 

Verificato che il Modello Offerta Economica è stato correttamente compilato l’Autorità di gara dà evidenza dei 
ribassi in percentuale presentati dalle ditte concorrenti: 



documento firmato digitalmente 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 
sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 

pag. 3 

N. OPERATORI ECONOMICI LOTTO 3 % 

1 TENDA VERDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 31,70 % 

2 VIVAI BARRETTA GARDEN SRL 30,713 % 

3 MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. 29,997 % 

4 TEKNO GREEN DI MARRONE RAFFAELE 29,12 % 

5 GREEN S.R.L. 28,767 % 

6 CONSORZIO A.LP.I. SCARL 28,372 % 

7 S.O.S. VERDE S.R.L. 28,30 % 

8 VIVAI ANTONIO MARRONE SRL 27,36 % 

9 GREEN'S SERVICE DI RICCIO PAOLO 26,961 % 

10 SICILVERDE S.R.L. 26,578 % 

11 RIVA GIARDINI S.P.A.02265260139 26,53 % 

12 GREEN SERVICE S.R.L. 25,68 % 

13 FLORIDIANA S.R.L. 25,177 % 

14 FONTANA GROUP SRL 23,50 % 

15 COS.MA 22,32 % 

16 BE.MA.DER. SRL 21,77 % 

17 GEMMA SRL 19,77 % 

18 B.P.D. LAVORI SRL 15,553 % 

19 SISTHEMA SRL 13,17 % 

Ai sensi dell’art. 97 comma 2 del d.lgs 50/2016 la soglia di anomalia risulta essere pari a 27,99833% e, come 
indicato al paragrafo 18 del bando, si procede all’esclusione automatica delle offerte che hanno presentato una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia stessa.   

Primo classificato del lotto 3 risulta essere l’operatore economico VIVAI ANTONIO MARRONE SRL con 
sede legale in Via Salvator Rosa, 49 a Qualiano (NA) - CF. / P.IVA n. 04993321217 che ha offerto un ribasso del 
27,36% per un importo contrattuale pari ad € 705.552,00 al netto dell'IVA (importo complessivo offerta € 
675.552,00 di cui € 400.000,00 quali costi della manodopera ed € 15.000,00 quali oneri propri della sicurezza 
aziendali, più € 30.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 

I costi della manodopera indicati dall’operatore economico, pari ad € 400.000,00, sono inferiori a quelli stimati 
dall’Amministrazione (€ 460.000,00). L’Autorità di gara demanda pertanto al RUP, Geom. Giacomo Mattia 
Uboldi, la valutazione della loro congruità. 

L’Autorità di gara sospende la seduta alle ore 11.45 e la riprende alle ore 14.03. 

Sono presenti, in sala, il Sig. Cosimo La Torre con delega dell’operatore economico Dicataldo Sabino e il Sig. 
Aldo Annunziata con delega dell’operatore Minetti Giuseppe Azienda Agricola, mentre, da remoto meditante 
l’applicazione Skypeforbusiness, è presente la Dott.ssa Vania Turelli dell’Ufficio Tecnico del Comune di Salò 

Dichiarata aperta la seduta l’Autorità di gara procede all'apertura delle offerte economiche del LOTTO 1 

Verificato che il Modello Offerta Economica è stato correttamente compilato l’Autorità di gara dà evidenza dei 



documento firmato digitalmente 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 
sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 

pag. 4 

ribassi in percentuale presentati dalle ditte concorrenti: 

N. OPERATORI ECONOMICI LOTTO 1 % 

1 EDIL ERRE 36,12 % 

2 DEPAC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL 35,00 % 

3 EUROCOSTRUZIONI GROUP 30,00 % 

4 ZANOTTO MARCO SRL 29,497 % 

5 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 29,312 % 

6 SO.GE.DI CO. SRL. 28,607 % 

7 DICATALDO SABINO 28,553 % 

8 CO.GE.CA.SRL 28,505 % 

9 STEM SRL 28,248 % 

10 F.LLI PICENNI S.N.C. 28,244 % 

11 EDILZITO 27,87 % 

12 EDIL SERIO SRL 27,551 % 

13 COSTRUZIONI CINQUEGRANA SRL 27,388 % 

14 MULTI MANUTENZIONE SRL 27,311 % 

15 LA COLTIVATRICE SOCIETA COOPERATIVA ARL 27,267 % 

16 DAP COSTRUZIONI GENERALI SRL 27,244 % 

17 GV COSTRUZIONI GENERALI SRL 27,085 % 

18 MIGEVI SRL 26,958 % 

19 CEM SRL 26,792 % 

20 GI COSTRUZIONI SRL SOCIETA' UNIPERSONALE 26,714 % 

21 CP S.A.S. DI CRESCENZO CICCARELLI 26,44 % 

22 ICOED SRL UNIPERSONALE 26,42 % 

23 P.N.P. COSTRUZIONI SRL 25,926 % 

24 SE.MA. COSTRUZIONI 25,888 % 

25 VIGITECH 25,74 % 

26 VIVIANI IMPIANTI SRL 25,724 % 

27 I.TEC. SRL 25,65 % 

28 EDIL IMPIANTI S.R.L. 25,641 % 

29 COSPEC S.R.L. 25,48 % 

30 ZUCCHEROFINO COSTRUZIONI DI FABIO ZUCCHEROFINO & C. SAS 25,285 % 

31 IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L. UNIPERSONALE 25,078 % 

32 BE.MA.DER. SRL 25,05 % 



documento firmato digitalmente 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 
sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 

pag. 5 

33 I.M.E.SRL 24,896 % 

34 GREAT BUILDING SRLS 24,795 % 

35 C.G.T. SRL 24,768 % 

36 ELTE SRL 24,628 % 

37 EDIL MOAF SRL 24,493 % 

38 CELLETTI COSTRUZIONI GENERALI 24,318 % 

39 CLG COSTRUZIONI SRL 24,211 % 

40 ELLEBI COSTRUZIONI SRL 23,875 % 

41 EDILCONFORT S.R.L.03759970233 23,811 % 

42 ECO MA.JA. SRL 23,62 % 

43 SAS LAVORI SRL 23,555 % 

44 C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOCIETA' COOPERATIVA 23,141 % 

45 AMADEI COSTRUZIONI SRL 22,93 % 

46 B.P.D. LAVORI SRL 22,92 % 

47 D'ANIELLO SCAVI SRL 22,75 % 

48 F.LLI MAGGI SRL 22,151 % 

49 GRUPPO BIANCHETTI COSTRUZIONI SRL 21,83 % 

50 BERTOLI COSTRUZIONI 21,23 % 

51 IMPRESA TASCA 21,111 % 

52 LMG BUILDINGS 20,93 % 

53 SISTHEMA SRL 19,71 % 

54 LUMA PERFORAZIONI S.R.L. 19,27 % 

55 EDIL 3 SRL 18,87 % 

56 CONSORZIO LAVORO AMBIENTE SOCIETA' COOPERATIVA 18,717 % 

57 EDILTECNICA DI COPPETO VINCENZO 18,449 % 

58 SOCIETÀ GENERALI COSTRUZIONI SRL 17,67 % 

59 GEMMA SRL 17,50 % 

60 ART COSTRUZIONI SRL 16,50 % 

61 MAPEN S.R.L. 12,15 % 

62 OMNIA COSTRUZIONI SRL 4,60 % 

Ai sensi dell’art. 97 comma 2 del d.lgs 50/2016 la soglia di anomalia risulta essere pari a 26,43718% e, come 
indicato al paragrafo 18 del bando, si procede all’esclusione automatica delle offerte che hanno presentato una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia stessa.   



documento firmato digitalmente 

Il certificato ISO 9001:2015 con il campo di applicazione della certificazione è scaricabile sul sito della Provincia di Brescia 
sezione Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 

pag. 6 

Primo classificato del lotto 1 risulta essere l’operatore economico ICOED SRL con sede legale in Via Grecia, 
15/17 a Modena - CF. / P.IVA n. 03365040363 che ha offerto un ribasso del 26,42% per un importo contrattuale 
pari ad € 656.751,00 al netto dell'IVA (importo complessivo offerta € 621.751,00 di cui € 250.00,00 quali costi 
della manodopera ed € 14.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali, più € 35.00,00 di oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso). 

I costi della manodopera indicati dall’operatore economico, pari ad € 250.000,00, sono superiori a quelli stimati 
dall’Amministrazione (€ 352.000,00). L’Autorità di gara demanda pertanto al RUP, Geom. Angelo Delmiglio, la 
valutazione della loro congruità. 

L’Autorità di gara termina la seduta alle ore 15.35. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

Autorità di Gara (dott.ssa Monica Lucia Danieletti) 


